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ภาคภูมิ  กองขุนชาญ2 
 

 ประเทศไทยในปัจจุบนัมีการปรับตวัในดา้นของสภาพเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว จึงส่งผลให้ในดา้น
ของการจดัเก็บภาษีภายในประเทศนั้นตอ้งสอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจของประเทศ โดยมีหน่วยงานท่ีมี
ภารกิจหลักในการจัดเก็บภาษีอยู่หลากหลายหน่วยงาน ได้แก่ กระทรวงการคลัง กระทรวงคมนาคม 
กระทรวงมหาดไทย เป็นตน้   ในการจดัเก็บภาษีของหน่วยงานรัฐส่งผลใหป้ระเทศไทยมีความเจริญกา้วหนา้ 
พร้อมทั้งพฒันาทั้งภาคเอกชนและภาครัฐ เพื่อขจดัปัญหาต่าง ๆ ภายในประเทศ ซ่ึงปัจจุบนัประเทศไทยมี
การเผชิญสภาพปัญหาทางด้านเศรษฐกิจท่ีได้รับผลกระทบจากสภาวะเศรษฐกิจของโลกและเศรษฐกิจ
ภายในประเทศ ทั้งหน้ีสาธารณะสภาวะท่ีได้รับผลกระทบจากโรคระบาด สภาวะเศรษฐกิจขาดแคลน       
เป็นตน้ จึงท าใหก้ารจดัเก็บภาษีของหน่วยงานรัฐ ส่งผลกระทบแก่ประชาชนภายในประเทศเป็นอยา่งมาก  
 การจดัเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตซ่ึงเป็นภาษีท่ีมีความส าคัญต่อประเทศไทยเป็นอย่างมาก 
เน่ืองจากภาษีสรรพสามิตเป็นระบบภาษีท่ีมีความยืดหยุ่น และเป็นภาษีท่ีน ามาพฒันาประเทศ และแกไ้ข
ปัญหาต่าง ๆ ไดอ้ยา่งคล่องตวั ในระยะยาวการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตยงัคงมีแนวโนม้ท่ีเพิ่มสูงข้ึนในอนาคต 
เพื่อให้ประเทศไทยมีรายได้ตามท่ีได้ก าหนดเป้าหมายของงบประมาณท่ีรัฐบาลได้ก าหนดไว้                         
พร้อมทั้งยงัเป็นส่วนช่วยในการชดเชยการขาดรายไดข้องประเทศไทยในส่วนของการจดัเก็บภาษีศุลกากร     
ท่ีไดด้ าเนินการลดอตัราภาษีลงเน่ืองจากขอ้ตกลงระหวา่งประเทศ GATT และ WTO และเขตเสรีทางการคา้ 
(FTA) และการจดัเก็บภาษีมีลกัษณะจดัเก็บภาษีท่ีมีลกัษณะเฉพาะ เป็นการจดัเก็บการสินคา้และการบริการ  
ท่ีอยู่ภายใตก้ารควบคุมของกรมสรรพสามิต จึงส่งผลให้อตัราภาษีสรรพสามิตเป็นอตัราภาษีท่ีสูงกว่าการ
จัดเก็บภาษีในบางประเภท เช่น สินค้าฟุ่มเฟือย สินค้าท่ีก่อให้เกิดอันตรายต่อสังคมและสุขภาพของ
ประชาชนท่ี เรียกกนัวา่ ภาษีบาป (Sin Tax) หรือสินคา้และการให้บริการท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม เป็นตน้ 
ก่อนปี พ.ศ. 2560 กรมสรรพสามิตไดใ้ช้อ  านาจตามกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีสรรพสามิตจ านวน 7 ฉบบั 
และกฎหมายอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงกฎหมายท่ีว่ามานั้นเป็นกฎหมายท่ีมีการบงัคบัใช้กนัมาอย่างยาวนาน       
และไม่สอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึนปัจจุบนั กรมสรรพสามิตจึงมีการน าเอากฎหมายทั้งส้ิน 7 ฉบบั     
มารวมไวเ้ป็นฉบบัเดียวท่ีปรับปรุงเพื่อให้เกิดความ เป็นธรรม โปร่งใส มีความเป็นสากลมากยิง่ข้ึนพร้อมทั้ง

                                                      
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 

2560 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือ รองศาสตราจารย ์ดร.มลัลิกา  พินิจจนัทร์ และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ 
ดร.ปภาศรี  บวัสวรรค ์และรองศาสตราจารยก์ าธร ก าประเสริฐ 

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค)  คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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ลดการใชดุ้ลพินิจของเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานและเพื่อให้สอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบนัจึงมีการตรา
กฎหมายข้ึนมาใหม่ท่ีมีช่ือเรียกวา่ “พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560”  
 เน่ืองด้วยประเทศไทยนั้ นมีการจัดเก็บภาษีเข้ารัฐเพื่อใช้ท านุบ ารุงและใช้ประโยชน์ต่าง ๆ 
ภายในประเทศ โดยการจดัเก็บภาษีของประเทศไทยนั้นมีรูปแบบดว้ยกนั 2 ประเภท คือ 
 1. ภาษีทางตรง คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุลคลท่ีมีรายไดจ้ากการประกอบอาชีพ
หรือกิจการและทรัพยสิ์นต่าง ๆ โดยถึงเกณฑ์ท่ีตนนั้นจะตอ้งเสียภาษี ซ่ึงการเรียกเก็บภาษีนั้นไม่สามารถท่ี
จะผลกัภาระไปให้ผูอ่ื้นได ้เช่น ภาษีบุคคลธรรมดา (Income Tax) ภาษีนิติบุคคล (Corporate Tax) ภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง (Land and Building Tax) เป็นตน้ 
 2. ภาษีทางออ้ม คือ เป็นการจดัเก็บภาษีของรัฐท่ีเรียกเก็บจากผูบ้ริโภคสินค้าและบริการต่าง ๆ       
ซ่ึงอยู่ในรูปแบบของภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) ภาษีศุลกากร (Customs Duty) 
ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) เป็นตน้ 
 การจดัเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตท่ีอยู่ภายใตพ้ระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีการ
จดัเก็บภาษีในรูปแบบสินคา้และบริการ ทั้งส้ิน 16 รายสินคา้ และ 5 บริการ ซ่ึงถือไดว้่า เป็นรูปแบบภาษี
ทางอ้อม เช่น การจดัเก็บภาษีสินคา้ประเภท สุรา ยาสูบ ไพ่ สถานบริการไนต์คลบั ดิสโกเธค ผบั บาร์ 
ค็อกเทลเลาจน์ เป็นต้น กฎหมายบญัญติัว่า ตามมาตรา 16 พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560          
ไดมี้การก าหนดถึง ผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิต ไดแ้ก่ ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูน้ าเขา้ ผูป้ระกอบกิจการ
สถานบริการ หรือผูอ่ื้นท่ีพระราชบัญญัติน้ีก าหนดให้เป็นผู ้มีหน้าท่ีเสียภาษี โดยก าหนด การเสียภาษี
สรรพสามิตให้เสียภาษีตามมูลค่าหรือตามปริมาณของสินคา้และบริการ  หรือทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณ
ของสินคา้หรือบริการนั้น ซ่ึงจะตอ้งเสียภาษีตามท่ี กรมสรรพสามิตไดร้ะบุไวใ้นพิกดัอตัราภาษี โดยกรม
สรรพสามิตไดมี้การจดัท าแสตมป์สรรพสามิต หรือเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี เคร่ืองหมายการเสียภาษี
สรรพสามิตตาม ซ่ึงแสดงให้ผูบ้ริโภคหรือผูท่ี้มาใช้บริการได้รับรู้ได้ถึงการเสียภาษีสรรพสามิตท่ีอยู่ใน
รูปแบบของการเสียภาษีทางอ้อม ก่อนท่ีจะเป็นผูท่ี้มีหน้าท่ีเสียภาษีสรรพสามิต ในฐานะผูผ้ลิตสินค้า                   
ผูท่ี้จดัจ  าหน่ายสินค้าและผูท่ี้ให้บริการภายใตก้ารควบคุมของกรมสรรพสามิตจะต้องมีการยื่นจดทะเบียน
สรรพสามิต กฎหมายบญัญติัว่าตามมาตรา 32 พระราชบญัญติั ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ได้ก าหนดให้ผู ้
ประกอบอุตสาหกรรม ผูน้ าเขา้ หรือผูป้ระกอบกิจการสถานบริการจะตอ้งยืน่ขอจดทะเบียนสรรพสามิตซ่ึงจะ
ส่งผลใหบุ้คคลดงักล่าวเป็นผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิต 
 ในการจดัเก็บภาษีสินคา้และบริการของกรมสรรพสามิตไดมี้การกระจายอ านาจไปยงัส่วนภูมิภาค
ต่าง ๆ ท่ีอยู่ภายใตก้ารก ากบัดูแลของกรมสรรพสามิต ซ่ึงไดแ้ก่ ส านกังานสรรพสามิตพื้นท่ีและส านกังาน
สรรพสามิตพื้นท่ีสาขาต่าง ๆ เพื่อท่ีจะด าเนิน การจดัเก็บภาษีแทนกรมสรรพสามิต ให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี
สรรพสามิตจะต้องยื่นแบบและช าระภาษี ณ ท่ีส านักงานสรรพสามิตพื้นท่ีหรือส านักงานสรรพสามิต        
พื้นท่ีสาขาในเขตท่ีสถานบริการตั้งอยูโ่ดยการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น เพื่อท่ีจะด าเนินการประเมินภาษี
ของผูมี้หนา้ท่ีจะตอ้งเสียภาษี เน่ืองจากการท่ีกฎหมายไดใ้หอ้ านาจไวเ้พื่อท่ีจะด าเนินการจดัเก็บภาษีนั้น 
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 ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตของกรมสรรพสามิตได้มีการใช้อ านาจตามพระราชบญัญติัภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซ่ึงถือวา่ เป็นกฎหมายท่ีสอดคลอ้งกบัปัจจุบนัแต่ยงัมีประเด็นปัญหาในหลากหลายดา้น
ท่ีจะตอ้งมีการปรับปรุงแกไ้ขซ่ึงจะประกอบ  ไปดว้ยประเด็นปัญหาดงัน้ี 
  1.  ปัญหาเก่ียวกบัการเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีสรรพสามิตตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 มาตรา 39 
   ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูป้ระกอบกิจการสถานบริการ และผูน้ าเขา้มีหนา้ท่ีในการจดทะเบียน
สรรพสามิตเม่ือสินค้าหรือบริการนั้ นอยู่ภายใต้การควบคุมของ กฎหมายบัญญัติว่า ตามมาตรา 32
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  
   “(1) ในกรณีท่ีผู ้ประกอบอุตสาหกรรม ผู ้น า เข้า  หรือผู ้ประกอบกิจการสถานบริการมี                     
การประกอบอุตสาหกรรม น าเขา้ หรือประกอบกิจการสถานบริการอยู่ก่อนพระราชบญัญติัน้ีใช้บงัคบัแก่
สินค้าหรือบริการนั้น และยงัไม่ได้จดทะเบียนสรรพสามิต ให้ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูน้ าเข้า หรือผู ้
ประกอบกิจการสถานบริการดังกล่าวยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดภายใน
สามสิบวนันบัแต่วนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบัแก่สินคา้หรือบริการนั้น  
   (2)  ในกรณีท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูน้ าเขา้ หรือผูป้ระกอบกิจการสถานบริการเร่ิมประกอบ
อุตสาหกรรม เร่ิมน าเขา้ หรือเร่ิมประกอบกิจการสถานบริการ เม่ือพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบัแก่สินคา้ หรือ
บริการนั้นแลว้ ให้ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูน้ าเขา้ หรือผูป้ระกอบกิจการสถานบริการดงักล่าว ยื่นค าขอจด
ทะเบียนสรรพสามิตตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดภายในสามสิบวนัก่อนวนัเร่ิมผลิต หรือเร่ิมน าเขา้สินคา้ หรือ
เร่ิมให้บริการ”  ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูน้ าเขา้ หรือผูป้ระกอบกิจการสถานบริการ จะตอ้งด าเนินการ            
ยื่นงบเดือนตามท่ีพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 กฎหมายบญัญติัว่า ตามมาตรา 118 วรรค 4 
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 “งบเดือนและบญัชีรับจ่ายสินคา้ท่ีน าเขา้มาในราชอาณาจกัร    
ให้ยื่นต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต ณ สถานท่ีท่ีระบุไวใ้นมาตรา 59 และมาตรา 60 ภายในวนัท่ีสิบห้า         
ของเดือนถดัไป” การเพิกถอนใบทะเบียนสรรพสามิตในกรณีท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูป้ระกอบกิจการ    
สถานบริการและผูน้ าเขา้ ที่ไม่ปฏิบตัิตามมาตรา 118 วรรค 4 พระราชบญัญตัิภาษีสรรพสามิต กฎหมาย      
มีอ านาจให้อธิบดีใช้อ านาจสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนสรรพสามิตได้ กฎหมายบญัญติัว่า ตามมาตรา 39 
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  “ในกรณีท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรม หรือผูป้ระกอบกิจการ    
สถานบริการไม่ยื่นงบเดือนหรือผูน้ าเขา้ไม่ยื่นบญัชีรับจ่ายสินคา้ท่ีน าเขา้มาในราชอาณาจกัรติดต่อกนัเป็นเวลา
หกเดือนข้ึนไป อธิบดีมีอ านาจสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนสรรพสามิตได้” กฎหมายได้ก าหนดหน้าท่ีของ      
ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม ผูป้ระกอบกิจการสถานบริการ และผูน้ าเขา้จะตอ้งจดทะเบียนสรรพสามิตเม่ือสินคา้
หรือบริการของตนนั้ นจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามท่ีกฎหมายได้ก าหนดไว ้พร้อมทั้ งผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรม ผูป้ระกอบกิจการสถานบริการ และผูน้ าเขา้จะตอ้งด าเนินการยื่นงบเดือนและพร้อมทั้งช าระ
ภาษีตามท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 118 วรรค 4 พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซ่ึงจะตอ้งช าระภาษี
ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไปแต่การท่ีกฎหมายไดก้ าหนดไวใ้นมาตรา 39 ถา้หากผูท่ี้มีหนา้ท่ีจดทะเบียน
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สรรพสามิตตามมาตรา 32 มิได้ยื่นงบเดือนหรือบญัชีรับจ่ายสินคา้ท่ีน าเขา้ตามท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 39 
กฎหมายก าหนดให้สามารถเพิกถอนใบทะเบียนสรรพสามิตได ้แต่กฎหมายไดเ้ปิดช่องวา่งส่งผลให้ภาครัฐ
เสียรายไดเ้ป็นจ านวนมาก 
  2.  ปัญหาเก่ียวกับการให้เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต        
พ.ศ. 2560 มาตรา 68 
   กรมสรรพสามิตเป็นผู ้ท่ี มีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีของสินค้า โดยใช้แสตมป์สรรพสามิตหรือ
เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี ซ่ึงเป็นการบ่งบอกถึงการเสียภาษีท่ีถูกตอ้งตามท่ีกฎหมายไดก้ าหนดไวแ้ลว้
นั้น เน่ืองจากกฎหมายบญัญติัว่าตามมาตรา 68 พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 “ผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู ้น าเข้าท่ีประสงค์จะใช้เค ร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีสาหรับ สินค้าของตนเอง                
ให้ขอจดทะเบียนเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีนั้นต่อพนกังานเจา้หน้าท่ี” ไดมี้การให้อ านาจแก่ผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรม หรือผูน้ าเขา้ท่ีสามารถท่ีจะด าเนินการจดัท าเคร่ืองหมายท่ีแสดงถึงการเสียภาษีสรรพสามิตแลว้ 
การท่ีกรมสรรพสามิตได้มีการให้อ านาจแก่เอกชน ซ่ึงเป็นการท่ีเปิดช่องว่างท าให้เกิดการปลอมแปลง
เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีของกรมสรรพสามิต ซ่ึงส่งผลให้สินคา้ในบางชนิดมีการส่งผลให้เกิดการ
ปลอมแปลงเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจึงท าใหรั้ฐไดรั้บการจดัเก็บภาษีนอ้ยลง    
  3.  ปัญหาเก่ียวกบัระยะเวลาการอุทธรณ์การประเมินภาษีตามพระราชบัญญัติภา ษีสรรพสา มิต      
พ.ศ. 2560 มาตรา 93 
   การจดัเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตนั้นย่อมถือว่าเป็นการพิพาทท่ีเกิดข้ึนในระหว่างรัฐกับ
เอกชน (ผูป้ระกอบการ ผูน้ าเขา้ ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม) ในการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพสามิต กฎหมาย
บญัญติัวา่ตามมาตรา 86 พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 “พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอ านาจประเมินภาษี 
เบ้ียปรับ และเงินเพิ่มตามพระราชบญัญติัน้ีเม่ือ  

 (1)  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมิไดย้ืน่แบบรายการภาษีภายในเวลาท่ีกฎหมายก าหนด 
 (2)  ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้ง หรือมีขอ้ผิดพลาด ท าให้จ  านวนภาษี        

ท่ีตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไป 
 (3)  ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียกหรือค าสั่งของพนกังานเจา้หน้าท่ีหรือไม่ยอม

ตอบค าถามของพนักงานเจา้หน้าท่ีอนัเป็นสาระส าคญัเก่ียวกบัการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุอนัสมควร
หรือไม่สามารถแสดงหลกัฐานเพื่อการค านวณภาษี 

 (4)  สินค้าขาดจากบัญชีหรือวตัถุดิบซ่ึงเป็นสาระส าคัญของการผลิตสินค้าขาดจากบัญชี             
ตามมาตรา 25 หรือมาตรา 48 

กฎหมายบญัญติัว่าตามมาตรา 93 พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  “ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี
ผูใ้ดไม่เห็นด้วยกับผลการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าท่ีให้มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 94 ได ้ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีได้รับแจง้การ
ประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ี ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์และวธีิการท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” เน่ืองดว้ยระยะเวลา
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ในการอุทรณ์ท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 93 ซ่ึงไดก้ าหนดให้ผูท่ี้ตอ้งการอุทรณ์การประเมินภาษีไวเ้พียง 30 วนั 
นับแต่วนัท่ีได้รับการประเมินภาษี ย่อมส่งผลให้ระยะเวลาในการยื่นอุทธรณ์ของผูท่ี้มีหน้าท่ีเสียภาษีมี
ระยะเวลาท่ีนอ้ยจนเกินไป ท าให้ผูท่ี้ตอ้งการยื่นอุทรณ์การประเมินภาษีมีเวลาในการจดัเตรียมเอกสารหรือ
ข้อมูลต่าง ๆ ไม่เพียงพอแต่การคัดค้านการประเมินภาษีซ่ึงอาจจะส่งผลให้เกิดความไม่ยุติธรรมต่อ                    
ผูก้ารประเมินภาษีเป็นอยา่งมาก 
 ตามท่ีผูศึ้กษาไดท้  าการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560
ทราบถึงความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี หลกัการและกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการบงัคบัใช้พระราชบญัญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ของประเทศไทยและของต่างประเทศ โดยไดบ้ทสรุปเก่ียวกบัปัญหาทางกฎหมาย 
เพื่อจะน าปัญหาดังกล่าวมาใช้ในการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายท่ีบังคับใช้อยู่ในปัจจุบัน เพื่อให้เกิด
ประสิทธิภาพเป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย โดยผูศึ้กษาขอเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหา 
ดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาเก่ียวกบัการเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีสรรพสามิตตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 มาตรา 39 
  กฎหมายเดิม ตามมาตรา 39 บญัญติัไวว้่า “ในกรณีท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูป้ระกอบ
กิจการสถานบริการไม่ยืน่งบเดือน หรือผูน้ าเขา้ไม่ยืน่บญัชีรับจ่ายสินคา้ท่ีน าเขา้มาในราชอาณาจกัรติดต่อกนั
เป็นเวลาหกเดือนข้ึนไป อธิบดีมีอ านาจสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนสรรพสามิตได”้ 
  ขอเสนอแนะให้เพิ่มบทนิยาม มาตรา 39 ใหม่ เป็น ในกรณีท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือ                
ผู ้ประกอบกิจการสถานบริการไม่ยื่นงบเดือน  หรือผู ้น า เข้าไม่ยื่นบัญชี รับจ่ายสินค้า ท่ีน า เข้ามา                               
ในราชอาณาจกัรติดต่อกนั 1 เดือนข้ึนไป อธิบดีมีอ านาจ สั่งเพิกถอนการจดทะเบียนสรรพสามิตได”้ 
 2. ปัญหาเก่ียวกับการให้เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต           
พ.ศ. 2560 มาตรา 68 
  กฎหมายเดิม ตามมาตรา 68 บญัญติัไวว้า่ “ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้ท่ีประสงคจ์ะใช้
เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีสาหรับ สินคา้ของตนเอง ให้ขอจดทะเบียนเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีนั้น
ต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี”   
  ขอเสนอแนะควรยกเลิกมาตรา 68 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เน่ืองจาก        
จะไปขดักบับทบญัญติัในมาตรา 67 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
 3. ปัญหาเก่ียวกบัระยะเวลาในการอุทธรณ์การประเมินภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 มาตรา 93 
  กฎหมายเดิมมาตรา 93 บญัญติัว่า “ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีผูใ้ดไม่เห็นด้วยกบัผลการประเมินของ
พนกังานเจา้หนา้ท่ี ใหมี้สิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 94 ได ้ภายในสามสิบวนั
นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ี ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีอธิบดีประกาศ
ก าหนด” 
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  ขอเสนอแนะให้แกไ้ขใหม่เป็น มาตรา 93 “ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีผูใ้ดไม่เห็นดว้ยกบัผลการประเมิน
ของพนกังานเจา้หนา้ท่ี ใหมี้สิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 94 ได ้ภายใน 90 วนั
นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ี ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีอธิบดีประกาศ
ก าหนด” 
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